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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je analýza aromatických látek a organických kyselin ve

vybraných ovocných destilátech a jejich senzorické hodnocení. V teoretické části je

popsána základní charakteristika ovoce, jeho chemické složení, rozebrán technologický

postup výroby kvasu, alkoholové kvašení a základní vady, které se v kvasech mohou

vyskytovat. Dále se diplomová práce věnuje procesu destilace, destilačnímu zařízení a

základním úpravám u destilátů. Poslední kapitoly pojednávají o chemickém složení

destilátů a procesu zrání.

Klíčová slova: aromatické látky, organické kyseliny, ovocný destilát, 1-propanol,

GC/MS, isobutanol, benzaldehyd, kyselina octová, ethylester, etanol, HPLC

ABSTRACT

The thesis analyses aromatic substances and organic acids in selected fruit spirits and their

sensory evaluation. The theoretical part describes basic characteristics of fruit, its chemical

composition, technological process of fermentation, alcoholic fermentation, and basic

defects, which can occur in ferment. The thesis deals further with process of distillation,

distillation equipment and basic treatment of distillates. The last chapters deal with

chemical composition of distillates and process of maturation.

Key words: aromatic substances, organic acids, fruit distillate, 1-Propanol, GC/MS,

Isobutanol, Benzaldehyde, Acetic acid, Ethyl Ester, Ethanol, HPLC
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ÚVOD

Mimo etanol a vodu, které tvoří značný podíl každého ovocného destilátu, se na aromatu a

chuti účastí celá řada sloučenin. Ovocné destiláty se charakterizují značně vyšší

koncentrací téměř všech druhů těkavých látek v porovnání s jinými typy destilátů.

Nejvýznamnější zastoupení v ovocných destilátech mají aromatické látky. Mezi hlavní

zástupce můžeme zařadit estery, aldehydy, ketony, uhlovodíky, kyseliny a vyšší alkoholy.

Aromatické látky vznikají ve všech fázích výroby a budou jednotlivě rozebrány v této

diplomové práci.

První skupina primárních aromatických látek vzniká ještě před samotným technologickým

postupem, a to během zrání ovoce. Zrání je proces, při kterém ovoce získává žádoucí chuť,

kvalitu a další texturní vlastnosti, které jsou velmi důležité pro výrobu kvasu. Druhou

skupinou jsou sekundární aromatické látky, které vznikají během alkoholového kvašení.

Během destilačního procesu vznikají terciální aromatické látky. V této diplomové práci

bude blíže představeno dvoukotlové zařízení v pěstitelské pálenici, kde první destilace

probíhá v prvním surovinovém kotli a následná rektifikace lutru probíhá v rektifikačním

kotli. Poslední skupinou jsou kvarterní aromatické látky, které vznikají během procesu

zrání destilátů.

Stanovení aromatických látek v ovocných destilátech je možno uskutečnit různými

metodami. Mezi nejčastější moderní metody můžeme zařadit plynovou chromatografií

nebo vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií. V této diplomové práci byla

k identifikaci aromatických látek využita metoda plynové chromatografie s použitím

hmotnostního detektoru. A pro identifikaci organických kyselin v ovocných destilátech

byla zvolena vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat aromatické látky a organické kyseliny

v jednotlivých vzorcích ovocných destilátů vyrobené z jablek, švestek, kdoulí a nashi

hrušky a na základě jejich ročníku jej mezi sebou porovnat. U ovocných destilátů bylo

provedeno také jejich senzorické hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OVOCE URČENÉHO PRO VÝROBU

PÁLENEK

V následujících kapitolách budou charakterizovány druhy ovoce, ze kterých jsou vyrobené

vzorky destilátů použitých v této diplomové práci.

1.1 Jablka

Jablka patří mezi nejznámější a nejvýznamnější domácí ovoce. Pravlastí jablka je střední

Asie, odtud se v průběhu staletí rozšířilo do celé Evropy, např. v Rakousku jsou asi 2/3

ovocných ploch osázeny jen jabloněmi. Botanicky patří do řádu Rosales. Plodem je

malvice s pětipouzdrým semeníkem, kališní a stopečnou jamkou. Volně rostoucí jabloně

dosahují výšky až 10 metrů. V České republice existuje až 60 odrůd jablek, které jsou

povolené k pěstování na prodej. Na výrobu pálenky se hodí všechny, pokud však obsahují

dostatečné množství cukru. Odrůdy dělíme do skupin podle konzumní zralosti. Tyto

skupiny jsou: letní, podzimní, raně zimní, zimní nebo pozdně zimní [1,2,3,4].

Pestrost chutí jablečných destilátů je dána především zpracovávanou surovinou. Každá

odrůda má své charakteristické rysy, z konzumních odrůd to dokazuje např. Golden

Delicious. Golden Delicious je zelenožluté barvy, v době zralosti barvy žluté. Jeho dužnina

je žlutavé barvy, nasládlé až sladké chuti, je aromatická a středně šťavnatá [3,5].

Sklizňová doba u jablek nastává, kdy jadérka v jádřinci jsou nahnědlá a plody se stopkou

lze snadno odlomit. Pokud se nám však podaří odlomit stopku spolu s částí plodonoše,

poznáme tím, že je na sklizeň příliš brzy. Jablka, která jsou sklizená velmi brzy, na skladě

nedozrají a mohou být v chuti nahořklé [3].

Jablka jsou všestranným využitelným ovocem. Můžeme jej využít pro výrobu jablečných

moštů, pro výrobu jablečných destilátů a vín nebo také pro výrobu calvadosu [6].

Pro výrobu jablečných destilátů by měla být jablka sladká, aromatická a musí mít i

dostatečný obsah kyselin. Vhodné jsou podzimní a zimní odrůdy. Poměr fyziologické a

konzumní zralosti by měl být 3:1 až 2:1. Obvykle zpracováváme plody špatně vyvinuté,

mechanicky poškozené, červivé apod. Musejí být však plně vyzrálé a nesmí být nahnilé,

protože nezralá a špatně vyvinutá jablka mají malou výtěžnost. Šťáva z nezralých jablek

má svíravou chuť. Naopak přezrálá jablka se mohou při výrobě obtížně lisovat a ve

výsledku mají nevýraznou chuť, bez aroma. Z podřadných jablek, ale dobře vyzrálých ze

100 kg lze dosáhnout 5 - 6 litrů etanolu [6,5,4].
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1.2 Švestky

Švestka je starý středoevropský strom, pěstovaný většinou na zahradách někdy i zplaňující

na mezích, v plotech apod. V českých zemích se pro ně ustálil oficiální název: „Domácí

švestka“, v některých oblastech jsou dosud spíše známy jako například trnky aj. [4].

Švestky mají středně velké plody, jejich tvar je podlouhlý až vejčitý. Švestek je velká řada

odrůd, mohou se lišit navzájem velikosti plodů, tvarem, barvou, chutí, dobou zralosti a

obsahem cukru. Po stránce chuťové jsou vyhovující téměř všechny odrůdy, pro účely

lihovarské se hodí taktéž každá odrůda švestek, avšak musí mít obsah cukru v úplné

zralosti, min. 8 - 10 % a vyšší. Švestky mají dužninu tuhé konzistence odlučitelnou dobře

od pecky. Mají sladkou a velmi aromatickou chuť. Barva švestek je velmi pestrá, liší se dle

druhu odrůd. Nejčastěji mají barvu tmavofialovou, někdy se však vyskytují i světlejší

odstíny [7,8,5,4].

Švestky mají ze všech peckovin nejdelší rozpětí sklizně mezi ranými a pozdními odrůdami.

Nejranější odrůdy mají sklizeň v době, kdy je sklizeň meruněk, tj. v polovině července. U

některých odrůd plody dozrávají najednou a u některých postupně. V době sklizně by měly

být plody vybarvené, s rozplývající se dužinou. Měly by být měkké a plné kvalitních

chuťových vlastností. Jsou typy odrůd (pocházejí z jižních států Evropy), pro které je

důležité kvalitní vyzrání na stromech, jinak jejich plody nejsou chuťově jakostní. Ale jsou i

odrůdy, které nesmíme na stromech nechat přezrát, protože pak ztrácejí šťavnatost, dužina

se může rozpadat a klesá tak obsah cukru, aromatických látek a kyselin [9].

Švestky určené k výrobě pálenky se nechávají na stromech až do úplné zralosti, protože

v úplně vyzrálých plodech je vyšší obsah cukru, klesá množství kyselin a plody jsou také

aromatičtější. Pro výrobu kvalitního destilátu se sklízí až v okamžiku, kdy se scvrkávají


[…]


4 ano 5 4 4 4 5 4 4 4 5 5 44 Jablka

5 ano 5 4 4 4 5 4 4 4 5 5 44 Hrušky

6 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Hrušky

7 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Třešeň

8 ano 5 4 4 5 4 4 4 5 5 5 45 Švestka

9 ano 5 4 4 5 4 4 4 5 5 5 45 Švestka

10 ano 5 4 4 5 4 4 4 5 4 4 43 Hruška

Hodnotitel č.8: muž/žena 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60+
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1 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Kdoule

2 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 4 5 43 Kdoule

3 ano 5 4 5 5 4 4 4 5 5 4 45 Kdoule +
jablko

4 ano 5 4 4 4 4 4 4 5 5 5 44 Jablko

5 ano 5 4 5 5 4 5 4 4 4 4 44 Hruška

6 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 43 Jablko

7 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Třešeň

8 ano 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5 45 Švestka

9 ano 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 45 Švestka

10 ano 5 4 4 5 4 4 4 5 4 3 42 Švestka
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Hodnotitel č.9: muž/žena 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60+
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1 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Kdoule

2 ano 5 4 4 5 4 5 4 5 5 4 45 Kdoule

3 ano 5 4 4 5 4 4 5 5 4 5 45 Kdoule

4 ano 5 5 4 5 5 4 4 5 5 4 46 Jablko

5 ano 5 4 4 5 4 3 4 4 5 4 42 Hruška

6 ano 5 4 4 5 4 4 5 4 5 4 44 Jablko

7 ano 5 4 4 5 4 5 5 4 5 4 45 Třešeň

8 ano 5 4 5 5 5 4 5 4 5 4 46 Švestka

9 ano 5 5 4 5 4 4 4 4 5 4 44 Švestka

10 ano 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 38 Hruška

Hodnotitel č.10: muž/žena 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60+
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1 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Kdoule

2 ano 4 5 5 5 5 4 5 5 4 5 47 Kdoule

3 ano 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 48 Jablka

4 ano 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 48 Jablka

5 ano 5 4 4 4 4 4 4 4 5 4 42 Hruška

6 ano 4 5 4 4 5 4 4 4 5 4 43 Švestka

7 ano 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 48 Švestka

8 ano 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 47 Švestka

9 ano 4 4 4 5 5 4 4 5 4 4 43 Jablko

10 ano 4 5 4 5 4 5 4 4 5 4 44 Jablko
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Hodnotitel č.11: muž/žena 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60+

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

V
zh

le
d

a

n
o

/n
e

Č
is

to
ta

v
ů

n
ě

In
te

n
zi

ta
v

ů
n

ě

H
ar

m
o

n
ie

v
ů

n
ě

Č
is

to
ta

c
h

u
ti

In
te

n
zi

ta
c

h
u

ti

H
ar

m
o

n
ie

c
h

u
ti

Je
m

n
o

st
c

h
u

ti

Kv
al

it
a

d
o

ch
u

ti

Ty
p

ič
n

o
st

d
es

ti
lá

tu

C
el

ko
vý

d
o

je
m

H
o

d
n

o
ce

n
í c

el
ke

m

D
ru

h
o

vo
ce

1 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Kdoule

2 ano 5 5 4 5 4 4 5 4 4 5 45 Kdoule

3 ano 5 5 4 4 4 4 4 4 5 4 43 Jablko

4 ano 5 4 5 5 4 4 4 4 5 5 45 Jablko

5 ano 5 4 5 4 4 4 4 5 5 4 44 Hruška

6 ano 5 3 4 4 5 5 4 4 5 4 43 Jablko

7 ano 5 5 5 4 4 5 5 5 4 4 46 Švestka

8 ano 5 4 4 5 4 4 5 5 4 5 45 Švestka

9 ano 5 5 4 4 4 5 5 4 4 5 45 Švestka

10 ano 5 4 4 5 4 5 5 4 5 4 45 Jablko

Hodnotitel č.12: muž/žena 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60+
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1 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 44 Kdoule

2 ano 5 5 4 5 4 4 5 4 5 5 46 Kdoule

3 ano 5 4 4 4 4 4 4 4 5 5 43 Kdoule

4 ano 5 4 4 4 4 4 4 4 5 4 42 Jablka

5 ano 5 4 5 5 4 5 4 5 5 4 46 Hruška

6 ano 5 4 5 5 5 4 4 5 5 4 46 Jablka

7 ano 5 4 4 5 5 5 4 4 5 4 45 Třešeň

8 ano 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5 45 Švestky

9 ano 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 46 Švestky

10 ano 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 42 Hrušky
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Příloha 2 Hodnocení ovocných destilátů a ostatních lihovin( podle Balík, 2015)
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