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5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Michaly Sedláčkové se zabývá tématem aromatických látek v ovocných
destilátech v závislosti na ročníku sklizně ovoce, organickými kyselinami v destilátech a
senzorickým hodnocením destilátů. Práce je relativně dobře diskutována, avšak bez ohledu na
chybějící statistické zhodnocení. Studentka provedla velký počet analýz a zpracovala řadu
výsledků, které však, pravděpodobně z časových důvodů, mohly být ještě více rozpracovány a
přinesly by vyšší úroveň práce. Kupříkladu mohly být porovnávány meteorologické údaje v daných
letech, což chybí, a dány do souvislosti se získanými výsledky.
Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm C – dobře. Jedná se o původní práci a
doporučuji ji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 12 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Z l í n ě dne 23.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce